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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений 
законодательства о социальной 
защите инвалидов

Прокуратурой Моздокского района РСО - Алания проведена проверка 
соблюдения требований Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в части обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной 
инфраструктуры.

Статьей 15 указанного закона установлено, что организации 
независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам 
(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) 
для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры.

К объектам социальной инфраструктуры, подлежащим оснащению 
специальными приспособлениями и оборудованием для свободного 
передвижения и доступа инвалидов и других маломобильных групп 
населения, относятся: жилые здания государственного и муниципального 
жилищного фонда, административные здания и сооружения и т.д.

Объекты социальной инфраструктуры в соответствии с требованиями 
Закона должны оснащаться пандусами и поручнями при входах в здания.

Вместе с тем, в ходе настоящей проверки установлено, что в 
нарушение указанных требований Закона при входе в здание 
МБДОУ - Детский сад № 16 ст. Луковской отсутствуют пандусы и поручни, 
что влечет нарушение ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также 
гарантированных Конституцией РФ и охраняемых законом прав, свобод и 
интересов инвалидов на беспрепятственный доступ к данному объекту 
социальной инфраструктуры.

Кроме того, в нарушение ч. 7 Порядка обеспечения условий 
доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 
образования, а также оказания им при этом необходимой помощи, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 № 1309, в 



данном образовательном учреждении не имеется паспорт доступности 
объекта и услуг для инвалидов.

Выявленные нарушения закона являются следствием ненадлежащего 
отношения к исполнению должностных обязанностей работниками 
МБ ДОУ - Детский сад № 16 ст. Луковской, ответственными за соблюдение 
вышеуказанного законодательства, и стали возможны в силу отсутствия 
должного контроля при решении таких вопросов со стороны руководства 
учреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.24 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРЕДЛАГАЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление и принять 
конкретные меры к недопущению впредь и устранению выявленных 
нарушений закона, а также причин и условий, им способствующих.

2. Рассмотреть вопрос о привлечении к предусмотренной законом 
дисциплинарной ответственности работников учреждения, виновных в 
допущении нарушений закона.

3. Настоящее представление рассмотреть с обязательным участием 
представителя прокуратуры района, в связи с чем, о дне и месте его 
рассмотрения заблаговременно уведомить прокуратуру района.

4. О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых 
мерах сообщить в прокуратуру района в установленный законом месячный 
срок, с приложением копий документов, свидетельствующих об устранении 
выявленных нарушений закона, а также о привлечении к дисциплинарной 
ответственности лиц, виновных в их допущении.

Заместитель прокурора района Г.О. Етдзаев
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